Дело № 1-157/2023

03RS0037-01-2023-000938-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

село Толбазы 28 июля 2023 г. 

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Уразметова И.Ф., 

при секретарях Рафиковой Я.Ф., Наконечной Ю.П., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Аургазинского района РБ ФИО1, ФИО3,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката Якуповой Э.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.Ново-

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, невоеннообязанного, холостого, не работающего, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, в утреннее время в ноябре 2014 года, точная дата не установлена, обнаружил в веранде своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, патроны, в количестве не менее 18 штук. В тот момент у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение мелкокалиберных патронов и с этой целью ФИО4 забрал вышеуказанные патроны на хранение. Сразу же, с целью реализации своего преступного умысла ФИО4 не имея законных оснований для хранения боеприпасов, а в последующем осознавая противоправность своих действий, понимал, что боеприпасы запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации Федеральным Законом № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», однако предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка хранения боеприпасов и желая этого, вне зависимости от действий сотрудников полиции, умышленно продолжил хранить мелкокалиберные патроны в количестве не менее 18 штук в чемодане под кроватью в помещении зала своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым, незаконно хранил спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, заводского изготовления, предназначенные для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружий калибра 5,6 мм.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 20 минут сотрудником полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в чемодане под кроватью в помещении зала были обнаружены и изъяты хранившиеся у ФИО4 мелкокалиберные патроны в количестве 18 штук, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, заводского изготовления, предназначенные для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм (винтовки и карабины моделей Т03, БК, СМ, «Стрела», «Соболь», МЦ, МЦВ, «Белка»; пистолеты: Р-3, Р-4, МЦ-М, МЦ-55-1,Т03-35, ТО3-35 М, Т03-60, Иж-1, Иж-35; револьверы Смирнского и в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данные патроны.) Представленные патроны в количестве 18 штук для стрельбы пригодны. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО4 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

ФИО4 в ходе предварительного следствия показал, что В ноябре 2013 года умер его отец ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который при жизни был охотником. Отец проживал с ним в доме по адресу: РБ, 

<

адрес>. У его отца при жизни были патроны, которые он вместе с различными металлическими деталями хранил в деревянном ящике, который находился в веранде. Отец использовал эти патроны, чтобы пугать бродячих собак, взрывая на костре. В ДД.ММ.ГГГГ года, он решил убраться в веранде дома и выкинуть ненужные вещи. Запомнил, что это событие происходило в ДД.ММ.ГГГГ года, так как после смерти отца прошел год. Он зашел в веранду в утреннее время, где среди вещей в деревянном ящике он нашел патроны и сразу понял, что патроны остались от отца, так как кроме него патроны в чулане дома оставить никто не мог. Он достал данные патроны из деревянного ящика и переложил их в чемодан коричневого цвета. Патроны он оставил себе, для того, чтобы также как отец взрывать их в костре, тем самым пугать бродячих собак. Чемодан с патронами он хранил под кроватью в помещении зала своего дома. Периодически он открывал чемодан и брал оттуда патроны, чтобы взрывать их. Последний раз он открывал чемодан и брал оттуда патроны в ДД.ММ.ГГГГ года и посчитал сколько у него осталось патронов, их количество составило 18 штук. Так ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут он находился у себя в доме по адресу: РБ, 

<

адрес>, вместе с Свидетель №3 и ФИО5, которые пришли к нему в гости. В это время к нему домой приехал их участковый уполномоченный полиции Свидетель №5, который представился и предъявил служебное удостоверение. Участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 в ходе разговора с ним спросил, имеются ли у него в доме запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы или вещества, такие как оружие, боеприпасы, наркотики. Он, понимая, что за хранение боеприпасов – 18 вышеуказанных патронов, ему грозит уголовная ответственность, умышленно утаил от сотрудника полиции факт наличия у него в доме патронов и сообщил, что у него ограниченных или запрещенных гражданским оборотом предметов и веществ в доме нет. Затем участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 попросил Свидетель №3 и ФИО5 поучаствовать в качестве понятых при осмотре его дома, на что они согласились. Перед началом осмотра им было дано письменное разрешение на осмотр моего дома. Понятым и ему были разъяснены права и обязанности. Затем в присутствии понятых участковым уполномоченным полиции Свидетель №5 ему был задан повторно вопрос: имеются ли у него в доме запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы или вещества, такие как оружие, боеприпасы, наркотики. Он умышленно утаил от сотрудника полиции факт наличия у него в доме патронов и сообщил, что ограниченных или запрещенных гражданским оборотом предметов и веществ в доме нет. Затем был начат осмотр его дома, в ходе которого в помещении зала под кроватью был обнаружен вышеуказанный чемодан коричневого цвета, внутри которого находились его личные вещи, среди которых участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 обнаружил сверток бумаги, в который были спрятаны 18 патронов, которые ему остались от отца, и он хранил при вышеуказанных обстоятельствах, но патроны добровольно он не выдал. Патроны были изъяты и упакованы в бумажный конверт с пояснительной запиской. По факту осмотра его дома участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 заполнил протокол, ознакомил его и участвующих лиц с протоколом осмотра места происшествия. Не имея замечаний, он расписался в протоколе и на пояснительных записках упаковок изъятых патронов. Другие участвующие лица также расписались в протоколе и на пояснительных записках упаковок изъятых патронов. Затем с него по указанному поводу взяли объяснение. Свою вину в том, что он незаконно хранил 18 патронов признает полностью и в содеянном раскаивается (л.д. 40-43).

После оглашения данных показаний ФИО4 их подтвердил полностью.

В ходе судебного заседания по ходатайству гособвинителя и с согласия стороны защиты оглашены показания неявившихся в судебное заседание свидетелей Свидетель №3, ФИО5, Свидетель №2, ФИО26 Свидетель №5, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут они с ФИО5 пришли к знакомому ФИО4 в его дом по адресу: РБ, 

<

адрес>, чтобы узнать, как дела у Валентина. Некоторое время они посидели и пообщались. Около 15 часов 00 минут в дом к Валентину пришел участковый уполномоченный полиции ОМВД России по 

<

адрес> майор полиции Свидетель №5, который представился и предъявил служебное удостоверение. Участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 в ходе разговора с ФИО4 спросил, имеются ли у него в доме запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы или вещества, такие как оружие, боеприпасы, наркотики. ФИО4 сообщил, что у него ограниченных или запрещенных гражданским оборотом предметов и веществ в доме нет. Затем участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 попросил его и ФИО5 поучаствовать в качестве понятых при осмотре дома ФИО4, на что они согласились. Перед началом осмотра ФИО4 было дано письменное разрешение на осмотр дома. Ему и второму понятому, а также ФИО4 были разъяснены права и обязанности. Затем в их присутствии участковым уполномоченным полиции Свидетель №5 был задан ФИО4 повторно вопрос: имеются ли у него в доме запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы или вещества, такие как оружие, боеприпасы, наркотики. ФИО4 сообщил, что у него ничего такого в доме нет. Потом был начат осмотр дома ФИО4, в ходе которого в помещении зала под кроватью был обнаружен чемодан коричневого цвета, внутри которого находились личные вещи ФИО4, среди которых участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 обнаружил сверток бумаги, в который были спрятаны 18 мелкокалиберных патронов. На вопрос, что это и откуда, ФИО4 пояснил, что это мелкокалиберные патроны, которые остались от его покойного отца, и он хранит эти патроны, чтобы при необходимости бросать патроны в костер и тем самым отпугивать бродячих собак. Патроны были изъяты и упакованы в бумажный конверт с пояснительной запиской. По факту осмотра дома участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 заполнил протокол, ознакомил его и других участвующих лиц с протоколом осмотра места происшествия. Не имея замечаний, он расписался в протоколе и на пояснительной записке упаковки изъятых патронов. Другие участвующие лица также расписались в протоколе и на пояснительной записке упаковки изъятых патронов. Затем с него по указанному поводу взяли объяснение. Более по данному поводу пояснить ничего не может )л.д. 27-28).

Свидетель ФИО5. в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут они с Свидетель №3 пришли к знакомому ФИО4 в его дом по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Новофедоровка, 

<

адрес>, чтобы узнать, как дела у Валентина. Некоторое время они посидели и пообщались. Около 15 часов 00 минут в дом к Валентину пришел участковый уполномоченный полиции ОМВД России по 

<

адрес> майор полиции Свидетель №5, который представился и предъявил служебное удостоверение. Участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 в ходе разговора с ФИО4 спросил, имеются ли у него в доме запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы или вещества, такие как оружие, боеприпасы, наркотики. ФИО4 сообщил, что у него ограниченных или запрещенных гражданским оборотом предметов и веществ в доме нет. Затем участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 попросил ее и Свидетель №3 поучаствовать в качестве понятых при осмотре дома ФИО4, на что они согласились. Перед началом осмотра ФИО4 было дано письменное разрешение на осмотр дома. Ей и второму понятому, а также ФИО4 были разъяснены права и обязанности. Затем в их присутствии участковым уполномоченным полиции Свидетель №5 был задан ФИО4 повторно вопрос: имеются ли у него в доме запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы или вещества, такие как оружие, боеприпасы, наркотики. ФИО4 сообщил, что у него ничего такого в доме нет. Потом был начат осмотр дома ФИО4, в ходе которого в помещении зала под кроватью был обнаружен чемодан коричневого цвета, внутри которого находились личные вещи ФИО4, среди которых участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 обнаружил сверток бумаги, в который были спрятаны 18 мелкокалиберных патронов. На вопрос, что это и откуда, ФИО4 пояснил, что это мелкокалиберные патроны, которые остались от его покойного отца, и он хранит эти патроны, чтобы при необходимости бросать патроны в костер и тем самым отпугивать бродячих собак. Патроны были изъяты и упакованы в бумажный конверт с пояснительной запиской. По факту осмотра дома участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 заполнил протокол, ознакомил ее и других участвующих лиц с протоколом осмотра места происшествия. Не имея замечаний, она расписалась в протоколе и на пояснительной записке упаковки изъятых патронов. Другие участвующие лица также расписались в протоколе и на пояснительной записке упаковки изъятых патронов. Затем с нее по указанному поводу взяли объяснение. Более по данному поводу пояснить ничего не может (л.д.29-30).

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут она была приглашена в качестве понятого при проверке показаний на месте подозреваемого ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>. Также как она, в качестве понятого был приглашен ее сын Свидетель №1. ФИО4 в присутствии адвоката ФИО15 в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, сообщил, что необходимо проехать к нему домой. Дознавателем участникам проверки показаний на месте были разъяснены права и обязанности, а также дознаватель предупредил, что в ходе проверки показаний на месте будет применяться фотофиксация. На служебном автомобиле ОМВД России по 

<

адрес>, указанным составом они проехали к дому ФИО4 по адресу: РБ, 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО4 сообщил, что в данном доме он проживает один. После дачи письменного согласия ФИО4 на вхождение в дом участников проверки показаний на месте, за ним они проследовали на территорию его домовладения, где ФИО4 провел их в помещение веранды дома и пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ года, после смерти его отца, он разбирал там старые вещи и нашел там не менее 18 мелкокалиберных патронов, которые оставил себе, чтобы в последующем взрывать в костре, чтобы тем самым пугать бродячих собак. Затем ФИО4 провел их в помещении зала и указал на чемодан, который достал из-под кровати, внутри которого с его слов он хранил указанные выше мелкокалиберные патроны. ФИО4 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время к нему пришел участковый уполномоченный полиции Свидетель №5, который задал ему вопрос, имеются ли у него запрещенные гражданским оборотом предметы, такие как оружие, боеприпасы, наркотики. На данный вопрос ФИО4 пояснил участковому уполномоченному полиции Свидетель №5, что у него нет запрещенных гражданским оборотом предметов, умышленно утаив факт хранения патронов, поскольку понимал, что хранение патронов запрещено законом. ФИО4 пояснил, что в ходе осмотра дома, участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 в присутствии понятых обнаружил 18 мелкокалиберных патронов и изъял их. Затем дознавателем протокол проверки показаний на месте был заполнен и дан им на ознакомление. Прочитав протокол и согласившись с написанным, она и остальные участвующие лица, расписались в протоколе, при этом замечаний и дополнений она не имела (л.д. 76-77).

Свидетель ФИО27 в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он был приглашен в качестве понятого при проверке показаний на месте подозреваемого ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>. Также как он, в качестве понятого была приглашена его мать Свидетель №2. ФИО4 в присутствии адвоката ФИО15 в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, сообщил, что необходимо проехать к нему домой. Дознавателем участникам проверки показаний на месте были разъяснены права и обязанности, а также дознаватель предупредил, что в ходе проверки показаний на месте будет применяться фотофиксация. На служебном автомобиле ОМВД России по 

<

адрес>, указанным составом они проехали к дому ФИО4 по адресу: РБ, 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО4 сообщил, что в данном доме он проживает один. После дачи письменного согласия ФИО4 на вхождение в дом участников проверки показаний на месте, за ним они проследовали на территорию его домовладения, где ФИО4 провел их в помещение веранды дома и пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ года, после смерти его отца, он разбирал там старые вещи и нашел там не менее 18 мелкокалиберных патронов, которые оставил себе, чтобы в последующем взрывать в костре, чтобы тем самым пугать бродячих собак. Затем ФИО4 провел их в помещении зала и указал на чемодан, который достал из-под кровати, внутри которого с его слов он хранил указанные выше мелкокалиберные патроны. ФИО4 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время к нему пришел участковый уполномоченный полиции Свидетель №5, который задал ему вопрос, имеются ли у него запрещенные гражданским оборотом предметы, такие как оружие, боеприпасы, наркотики. На данный вопрос ФИО4 пояснил участковому уполномоченному полиции Свидетель №5, что у него нет запрещенных гражданским оборотом предметов, умышленно утаив факт хранения патронов, поскольку понимал, что хранение патронов запрещено законом. ФИО4 пояснил, что в ходе осмотра дома, участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 в присутствии понятых обнаружил 18 мелкокалиберных патронов и изъял их. Затем дознавателем протокол проверки показаний на месте был заполнен и дан им на ознакомление. Прочитав протокол и согласившись с написанным, он и остальные участвующие лица, расписались в протоколе, при этом замечаний и дополнений он не имел (л.д. 73-74).

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия показал, что он несет службу на должности участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут им был проверен по месту жительства ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: РБ, 

<

адрес>. Покойный отец ФИО4 ранее, со слов населения, являлся охотником, и он предположил, что в доме ФИО4 могли остаться боеприпасы или оружие. ФИО4 находился дома совместно со знакомыми ФИО5 и Свидетель №3. В ходе разговора с ФИО4 он спросил, имеются ли у него в доме запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы или вещества, такие как оружие, боеприпасы, наркотики. ФИО4 сообщил, что у него ограниченных или запрещенных гражданским оборотом предметов и веществ в доме нет. Затем он попросил Свидетель №3 и ФИО5 поучаствовать в качестве понятых при осмотре дома ФИО4, на что они согласились. Перед началом осмотра ФИО4 было дано письменное разрешение на осмотр дома. Понятым, а также ФИО4 были разъяснены права и обязанности. Затем им ФИО4 повторно был задан вопрос: имеются ли у него в доме запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы или вещества, такие как оружие, боеприпасы, наркотики. ФИО4 сообщил, что у него ничего такого в доме нет. Потом был начат осмотр дома ФИО4, в ходе которого в помещении зала под кроватью был обнаружен чемодан коричневого цвета, внутри которого находились личные вещи ФИО4, среди которых он обнаружил сверток бумаги, в который были спрятаны 18 мелкокалиберных патронов. На вопрос, что это и откуда, ФИО4 пояснил, что это мелкокалиберные патроны, которые остались от его покойного отца, и он хранит эти патроны, чтобы при необходимости бросать патроны в костер и тем самым отпугивать бродячих собак. Патроны были им изъяты и упакованы в бумажный конверт с пояснительной запиской. По факту осмотра дома он составил протокол, ознакомил участвующих лиц, которые не имея замечаний, расписались в протоколе и на пояснительной записке упаковки изъятых патронов (л.д. 31-32).

Исследовав показания, не явившихся в судебное заседание свидетелей Свидетель №3, ФИО5, Свидетель №2, ФИО4, Свидетель №5, данные ими на предварительном следствии в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает их достоверными. Они полностью согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона. 

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается также следующими материалами уголовного дела.

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ проведенной между свидетелем Свидетель №3 и подозреваемым ФИО4, согласно которого подозреваемый ФИО4 и свидетель Свидетель №3 подтвердили свои показания (л.д. 45-48).

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ проведенной между свидетелем Свидетель №5 и подозреваемым ФИО4, согласно которого подозреваемый ФИО4 и свидетель Свидетель №5 подтвердили свои показания (л.д. 49-50).

Рапортом ОД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 16.25 ч. зарегистрировано тел. сообщение УУП ФИО24 о том, что по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Новофедоровка 

<

адрес> ходе проведения ОМП по заявлению ФИО4 в доме обнаружены растительные вещества внешне схожие с семенами мака, а также патроны в количестве 18 шт. (л.д.11).

Рапортом УУП ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП №, согласно которого в его производстве имеется материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту обнаружения и изъятия в доме гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: РБ, 

<

адрес> растительного вещества, а именно зерна черного цвета, внешне схожие с семенами растения мак, а так же патронов в количестве 18 штук (л.д.10).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 20 минут был осмотрен 

<

адрес> д. 

<

адрес> РБ. В ходе осмотра в чемодане под кроватью в помещении зала вышеуказанного дома были обнаружены и изъяты хранившиеся у ФИО4 мелкокалиберные патроны в количестве 18 штук (л.д. 12-15).

Справкой об исследовании МРО № ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование 18 (восемнадцать) патронов изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, заводского изготовления, предназначенные для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружий калибра 5,6 мм. 8 (восемь) патронов для стрельбы пригодны (отстреляны в ходе исследования), 10 (десять) патронов в ходе исследования не отстрелены (л.д. 23-24).

Заключением эксперта МРО № ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование патроны в количестве 10 штук, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, заводского изготовления, предназначенные для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм (винтовки и карабины моделей Т03, БК, СМ, «Стрела», «Соболь», МЦ, МЦВ, «Белка»; пистолеты: Р-3, Р-4, МЦ-М, МЦ-55-1,Т03-35, ТО3-35 М, Т03-60, Иж-1, Иж-35; револьверы Смирнского и в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данные патроны.). 10 (десять) патронов для стрельбы пригодны (отстреляны в ходе исследования) (л.д. 53-55).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут был осмотрен бумажный конверт. Объектом осмотра является бумажный конверт, белого тона, прямоугольной формы. Целостность упаковки не нарушена. Конверт оклеен отрезком бумаги с машинописным текстом: «Вещественное доказательство к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт ФИО17 и рядом рукописная подпись. Сверху на подписи стоит один оттиск синей печати круглого цвета «Для заключений и справок № ЭКЦ МВД по РБ». На этой же стороне конверта имеется запись: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт ФИО17 и рядом рукописная подпись. Сверху на подписи стоит один оттиск синей печати круглого цвета «Для заключений и справок № ЭКЦ МВД по РБ». С другой стороны конверта клапан оклеен тремя аналогичными печатями и на котором имеется рукописный текст: «В гостиной комнате под кроватью слева от входа в чемодане изъят в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Новофедоровка, 

<

адрес>, сверток из бумаги белого цвета, в котором завёрнуты 18 мелкокалиберных патронов. Специалист: подпись. Понятые: 1. Подпись, 2. Подпись.» Внутри конверта находятся гильзы в количестве 18 штук калибра 5,6 мм. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МВД по РБ, находящиеся в осматриваемом пакете гильзы в количестве 10 штук, являлись спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, заводского изготовления, предназначенные для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм (винтовки и карабины моделей Т03, БК, СМ, «Стрела», «Соболь», МЦ, МЦВ, «Белка»; пистолеты: Р-3, Р-4, МЦ-М, МЦ-55-1,Т03-35, ТО3-35 М, Т03-60, Иж-1, Иж-35; револьверы Смирнского и в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данные патроны.) Представленные патроны в количестве 10 штук для стрельбы пригодны. После осмотра на конверт паклен отрезок бумаги с пояснительной запиской с подписями понятых и печатью Отдела МВД России по 

<

адрес> РБ «Для пакетов» (л.д. 59-62).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в качестве вещественных доказательств были приобщены: 18 гильз патронов калибра 5.6 мм, промышленного изготовления, пригодных для стрельбы и относящихся к боеприпасам, упакованные в бумажный конверт (л.д. 63).

Постановлением о передаче вещественных – гильз от изъятых патронов, для хранения в КХО Отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и акт приеме передачи вещественных доказательств в комнату хранения оружия ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых вещественное доказательство: 18 гильз мелкокалиберных патронов, которые являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, заводского изготовления, предназначенные для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм (винтовки и карабины моделей Т03, БК, СМ, «Стрела», «Соболь», МЦ, МЦВ, «Белка»; пистолеты: Р-3, Р-4, МЦ-М, МЦ-55-1,Т03-35, ТО3-35 М, Т03-60, Иж-1, Иж-35; револьверы Смирнского и в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данные патроны.), упакованные в бумажный конверт, переданы в КХО Отдела МВД России по 

<

адрес> (л.д. 64-65).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 10 минут совместно с подозреваемым ФИО4, его защитником ФИО15, на служебном автомобиле от Отдела МВД России по 

<

адрес>, проехали к дому № по 

<

адрес> РБ, где подозреваемый ФИО4 пояснил, что это его дом и там он проживает один. После дачи ФИО4 письменного согласия на вхождение в дом участников проверки показаний на месте, за ФИО4 проследовали во двор дома, затем вошли в дом, где в помещении веранды ФИО4 пояснил, что в указанном им помещении в ДД.ММ.ГГГГ года он во время разбора старых вещей, обнаружил не менее 18 мелкокалиберных патронов, которые оставил себе, для того, чтобы в последующем взрывать их в костре, тем самым пугать бродячих собак. Затем пройдя за подозреваемым ФИО4 в дом, а именно в помещение зала, ФИО4 показал на чемодан, который достал из-под кровати и пояснил, что найденные в помещении веранды в ДД.ММ.ГГГГ года выше указанные мелкокалиберные патроны, он положил в указанный чемодан, где стал хранить патроны и именно в данном чемодане участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ обнаружил 18 мелкокалиберных патронов и изъял. ФИО4 пояснил, что патроны он добровольно выдавать отказался, что участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 спрашивал, есть ли у него запрещенные гражданским оборотом предметы, такие как боеприпасы, то есть патроны, на что он сообщил ему, что у него патронов нет, умышленно утаив факт хранения патронов, полагая, что участковый уполномоченный полиции ФИО18 патроны не найдет. Вину ФИО4 в незаконном хранении патронов признает полностью (л.д. 68-72).

Оценив вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к данному уголовному делу, допустимы, согласуются между собой и не имеют противоречий, поскольку добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и в своей совокупности изобличают подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222 УК РФ.

Оценив показания подсудимого ФИО4, неявившихся свидетелей, приведенные другие доказательства в совокупности, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает вину ФИО4 в совершении преступлений доказанной полностью и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.07.2014г. №130-ФЗ), как незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО4 по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, суд назначает подсудимому ФИО4 наказание в виде лишения свободы, а с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО4, а также достижение других целей наказания возможны при назначении подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, в течение испытательного срока которого подсудимый своим поведением должен доказать своё исправление, с возложением на него определенных обязанностей.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому более мягкое наказание, в том числе с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Исходя из материального положения подсудимого назначение наказания в виде штрафа суд считает нецелесообразным.

Размер назначенного ФИО4 наказания суд определяет, исходя из принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 302, 303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.07.2014г. №130-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным, установить испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течении которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц в установленные дни являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением осужденного ФИО4 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства 18 гильз мелкокалиберных патронов, которые являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, заводского изготовлении, предназначенные для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм, упакованные в бумажный конверт и хранящиеся в КХО Отдела МВД России по 

<

адрес> уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий И.Ф.Уразметов